ПРОТОКОЛ
заседания межведомственной комиссии по противодействию
злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту
в Гаврилов-Ямском районе
24.07.2020 г.	№ 2
Заместитель председателя: А.А. Забаев
Секретарь комиссии:	  Н.Е.Рубцова
Присутствовали
члены комиссии:	 И.М.Жохов
А.Н.Голубков
А.Ю. Романюк
Г.Г. Моренова
Е.С. Шаршутина
Е.С. Липатова

ПОВЕСТКА ДНЯ:
[bookmark: bookmark0][bookmark: bookmark1]1. Оценка наркоситуации в отчетном периоде и прогноз ее развития.

[bookmark: bookmark2][bookmark: bookmark3]Выступили:
Жохов И.М. – о том, что ведется сравнительный анализ наркоситуации  за  первое полугодие 2020 года. Тенденция по употреблению наркотических средств и психоактивных веществ стабильно тяжелое, а в случаях с пагубным употреблением алкоголя - удовлетворительное.
	Голубков А.Н.- о том, что оценка наркоситуации за первое полугодие тяжелая, идет рост количества употребляющих  синтетические наркотические средства.
	Смолякова А.Е. – о том, что наркоситуация  за первое полугодие 2020 года стабилизировалась – удовлетворительная. Несовершеннолетних, употребляющих наркотические средства на учете нет.

Решили:
 Информацию принять к сведению.
1.  ОМВД России по Гаврилов-Ямскому району (начальник Комаров А.А.) продолжить проведение мероприятий по выявлению и пресечению правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ.
                                                  срок: постоянно

2. ГУЗ ЯО «Гаврилов-Ямская ЦРБ» (врач нарколог Жохов И.М.) продолжить практику участия врача-нарколога в профилактических мероприятиях. Продолжить ведение сравнительного анализа.
           срок: постоянно
3. Отделу по делам несовершеннолетних и защите их прав      муниципального района  продолжить работу по профилактике употребления психоактивных веществ и наркотических средств в среде несовершеннолетних.
                                                                                                         срок постоянно

[bookmark: bookmark4][bookmark: bookmark5]2. Об анализе эффективности реализации программы по противодействию незаконному обороту наркотиков.

Выступили:
Забаев А.А. – о том, что мероприятия по реализации программы по противодействию незаконному обороту наркотиков выполняется в полной мере .
[bookmark: bookmark6][bookmark: bookmark7]Решили:
1. Информацию принять к сведению.
2. Управлению культуры, спорта и молодежной политики актуализировать программные мероприятия и вносить изменения в соответствии со складывающейся наркоситуацией ситуацией в районе.
                                                                                                      срок: постоянно
[bookmark: bookmark8][bookmark: bookmark9]3. О размещении материалов  в средствах массовой информации о профилактике немедицинского потребления наркотических средств и пав, размещение сюжетов и роликов социальной рекламы о пагубном влиянии немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ  и т.п. на ресурсах местного телевещания. Размещение профилактической информации на сайтах муниципальных общеобразовательных учреждений и муниципальных учреждений.
Выступили:

Липатова Е.С. - о количестве размещенных материалов в средствах массовой информации за первое полугодие 2020 года.
Романюк А.Ю. – о том, что ведется активное размещение материалов на сайтах  образовательных учреждений района.
Шаршутина Е.С. – о проведении  мероприятий направленных на информатизацию пагубного потребления наркотических средств.
Решили:
1. Информацию принять к сведению.
2. Управлению образования продолжить размещение информации на сайтах образовательных учреждений о пагубном потреблении наркотических средств.
                                                                        срок: в течение учебного года
3. МАУ «Редакция районной газеты и местного телевещания» продолжить публикацию информации о пагубном потреблении наркотических средств. По истечению режима самоизоляции и выхода районного телевидения в рабочий режим продолжить трансляцию роликов о пагубном потреблении психоактивных веществ.
                                                                            срок: постоянно
4. Директору МУ «МЦ» продолжить работу в данном направлении.
                                                                        срок: постоянно

[bookmark: bookmark12][bookmark: bookmark13]4.Об исполнении решений антинаркотической комиссии в Ярославской области.

Выступили:
Забаев А.А. - о том, что все решения областной комиссии исполняются в полном объеме. Исполнение решений областной  комиссии является приоритетной задачей органов местного управления и учреждений системы профилактики. Все решения исполняться в полном обьеме и в установленные сроки.
[bookmark: bookmark14][bookmark: bookmark15]Решили:

1. Информацию принять к сведению.
2.  Органам и учреждениям системы профилактики незаконного оборота наркотических средств и психоактивных веществ внимательнее относится и более ответственно подходить к исполнению решений комиссии.

[bookmark: _GoBack]Председательствующий:                                                                      А.А. Забаев